

20098 – DERECHO DEL SEGURO

Unidad de Derecho mercantil
2007-2008

I. INTRODUCCIÓN.

LECCIÓN 1. INTRODUCCIÓN.

1. APROXIMACIÓN HISTÓRICA AL FENÓMENO DEL SEGURO.
2. FUNDAMENTOS ECONÓMICOS DEL SEGURO.
3. LA SISTEMÁTICA DEL DERECHO ESPAÑOL DEL SEGURO.

II. DERECHO PÚBLICO DEL SEGURO.

LECCIÓN 2. ORDENACIÓN DE LA ACTIVIDAD ASEGURADORA.

1. EL RÉGIMEN DE ORDENACIÓN DEL SEGURO PRIVADO Y LOS EFECTOS DE LA ADHEXIÓN DE ESPAÑA A LA UNIÓN EUROPEA.
2. ESPECIAL REFERENCIA A LA LEY DE ORDENACIÓN Y SUPERVISIÓN DE LOS SEGUROS PRIVADOS.
3. EL CONSORCIO DE COMPENSACIÓN DE SEGUROS.
4. LOS AGENTES Y LOS CORREDORES DE SEGUROS EN LA LEY DE MEDIACIÓN EN LOS SEGUROS PRIVADOS.

III. LA LEY 50/1980, DE 8 DE OCTUBRE, DEL CONTRATO DE SEGURO

LECCIÓN 3. CUESTIONES GENERALES DEL RÉGIMEN DEL CONTRATO DE SEGURO.

1. CONCEPTO, NATURALEZA Y CARACTERES DEL CONTRATO DE SEGURO.
2. CLASES DE CONTRATOS DE SEGURO. LOS DIFERENTES CRITERIOS DE CLASIFICACIÓN.
3. FUENTES APLICABLES AL CONTRATO DE SEGURO.
4. LA NATURALEZA IMPERATIVA DE LA LEY DEL CONTRATO DE SEGURO Y LA PROTECCIÓN DEL CONSUMIDOR DE SEGUROS.
5. RÉGIMEN DE LAS CONDICIONES GENERALES.
6. REFERENCIA A LAS NORMAS DEL DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO.

LECCIÓN 4: LA CELEBRACIÓN DEL CONTRATO. SUS ELEMENTOS PERSONALES Y FORMALES.

1. LOS ELEMENTOS PERSONALES. EL ASEGURADOR EL TOMADOR. EL ASEGURADO. EL BENEFICIARIO.
2. LOS ELEMENTOS FORMALES. LA PÓLIZA DEL CONTRATO DE SEGURO. EXAMEN DE OTROS DOCUMENTOS. LA SOLICITUD Y LA PROPOSICIÓN DE SEGURO

LECCIÓN 5: LA CAUSA DEL CONTRATO: EXAMEN DEL RIESGO. REFERENCIA AL OBJETO DEL CONTRATO.

1. EL RIESGO. LA DESCRIPCIÓN DEL RIESGO. LOS DEBERES DE LAS PARTES EN RELACIÓN AL RIESGO. RIESGOS NO ASEGURABLES Y RIESGOS EXTRAORDINARIOS.
2. LA PRIMA. CLASES DE PRIMA.
3. EL INTERÉS ASEGURADO.

LECCIÓN 6. LOS EFECTOS DEL CONTRATO.

1. EL PAGO DE LA PRIMA.
2. OTRAS OBLIGACIONES DEL TOMADOR Y DEL ASEGURADO: LOS DEBERES PRECONTRACTUALES DE BUENA FE EN RELACIÓN A LA DECLARACIÓN DEL RIESGO. COMUNICACIÓN DE LA AGRAVACIÓN DEL RIESGO. EL DEBER DE EVITACIÓN DEL SINIESTRO. EL DEBER DE COMUNICACIÓN DEL SINIESTRO Y EL DEBER DE SALVAMENTO EN CASO DE SINIESTRO.
3. LAS OBLIGACIONES DEL ASEGURADOR. LA ENTREGA DE LA PÓLIZA. LA OBLIGACIÓN DE INDEMNIZACIÓN DEL DAÑO.
4. LA DURACIÓN DEL CONTRATO.
5. LA PRESCRIPCIÓN DE LAS ACCIONES NACIDAS DEL CONTRATO.

LECCIÓN 7. LOS SEGUROS CONTRA DAÑOS.

1. CONCEPTO, NATURALEZA Y CLASES DE SEGUROS CONTRA DAÑOS.
2. EL VALOR DEL INTERÉS ASEGURADO Y LA SUMA ASEGURADA. SEGURO PLENO, SOBRESEGURO E INFRASEGURO. SEGURO MÚLTIPLE, DOBLE Y COASEGURO.
3. LA TRANSMISIÓN DEL OBJETO ASEGURADO.
4. LA OBLIGACIÓN DE INDEMNIZACIÓN DEL DAÑO. CUANTIFICACIÓN DEL DAÑO INDEMNIZABLE. EL CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE INDEMNIZACIÓN Y SUS EFECTOS.
5. LOS DERECHOS DE LOS ACREEDORES HIPOTECARIOS, PIGNORATICIOS Y PRIVILEGIADOS Y SUS EFECTOS EN EL CONTRATO DE SEGURO.

LECCIÓN 8. SIGUE. LOS SEGUROS CONTRA DAÑOS. TIPO DE RIESGOS CUBIERTOS.

1. EL SEGURO DE INCENDIOS.
2. EL SEGURO DE ROBO.
3. EL SEGURO DE TRANSPORTES TERRESTRES.
4. EL SEGURO DE LUCRO CESSANTE.
5. EL SEGURO DE CAUCIÓN.
6. EL SEGURO DE CRÉDITO.
7. EL SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL. REFERENCIAS A LOS SEGUROS OBLIGATORIOS: VEHÍCULOS, CAZADOR, DAÑOS NUCLEARES Y ANIMALES PELIGROSOS.

8. EL SEGURO DE DEFENSA JURÍDICA.
9. EL REASEGURO. CONCEPTO Y FUNCIÓN ECONÓMICA. RÉGIMEN APLICABLE EN EL DERECHO ESPAÑOL.
10. REFERENCIA A LOS SEGUROS ESPECIALES DE INMUEBLES Y AGRARIOS.

LECCIÓN 9. LOS SEGUROS DE PERSONAS.

1. CONCEPTO, NATURALEZA Y CLASES DE SEGUROS DE PERSONAS.
2. EL SEGURO DE VIDA. CONCEPTO Y CLASES.
3. EL SEGURO DE VIDA (SIGUE). ELEMENTOS PERSONALES Y FORMALES. EXAMEN DEL BENEFICIARIO.
4. EL SEGURO DE VIDA (SIGUE). EL RIESGO Y LA PRIMA. EFECTOS DEL CONTRATO. LA REDUCCIÓN DE LA SUMA ASEGURADA.
5. EL SEGURO DE VIDA (SIGUE). EL RESCATE. LOS ANTICIPOS. LA PIGNORACIÓN Y LA CESIÓN DE LA PÓLIZA.
6. EL SEGURO DE ACCIDENTES. REFERENCIA AL SEGURO DE OCUPANTES DE VEHÍCULOS Y AL SEGURO DE VIAJEROS.
7. LOS SEGUROS DE ENFERMEDAD Y DE ASISTENCIA SANITARIA.

LECCIÓN 10. REFERENCIA AL SEGURO OBLIGATORIO DE RESPONSABILIDAD CIVIL DERIVADO DEL USO Y CIRCULACIÓN DE VEHÍCULOS A MOTOR.

1. DISPOSICIONES GENERALES.
2. EL CONTRATO DE SEGURO.
3. ÁMBITO Y LÍMITES DEL SEGURO.
4. LA PLURALIDAD DE DAÑOS.
5. DERECHOS Y OBLIGACIONES DERIVADAS DEL CONTRATO.
6. FUNCIÓN DEL CONSORCIO DE COMPENSACIÓN DE SEGUROS.
7. REFERENCIA AL RÉGIMEN PROCESAL.

BIBLIOGRAFIA

GARRIGUES, J.: *CONTRATO DE SEGURO TERRESTRE*, 2ª ED., MADRID, 1982.
SÁNCHEZ CALERO, F. (DIRECTOR): *COMENTARIOS A LA LEY DE CONTRATO DE SEGURO*, 3ª ED., PAMPLONA, ARANZADI, 2005.
TAPIA HERMIDA, A.: *DERECHO DE SEGUROS Y FONDOS DE PENSIONES*, BARCELONA, CÁLAMO, 2ª ED., 2003.

CRITERIOS DE VALORACIÓN

- 1º SE EXIGIRÁ TODO EL PROGRAMA.
- 2º SE REALIZARÁ UNA ÚNICA PRUEBA FINAL.
- 3º SE VALORARÁN LAS PRÁCTICAS Y LOS TRABAJOS REALIZADOS.